Ata n° 1.701

Aos Oito dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Elis Regina Lemos Rodrigues – Presidente, Luiz Omar de Souza - Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Ministério do Meio Ambiente Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade Parque Nacional da Lagoa do Peixe, Praça Prefeito Luiz Martins, numero 30, - Bairro Centro – Mostardas – CEP 96270000 Telefone: (51) 36732435 – Convida, Às Instituições participantes do conselho consultivo do Parque Nacional da Lagoa do Peixe, a reunião será realizada no dia 18 de julho de 2019, às 14 horas, na Sede do Parque Nacional da Lagoa do Peixe Mostardas/RS. Atenciosamente,  Guilherme Menezes Betiollo Chefe em Exercício do Parque Nacional da Lagoa Fo Peixe. Os demais convites e jornais ficaram a disposição dos Senhores Vereadores no expediente. Matérias do Legislativo: Indicação n° 094/19, de autoria do Vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Educação Cultura e Desporto em parceria com a Secretaria de Saúde e Bem Estar, estudem possibilidade de agendar um dia por mês para o dentista atender os alunos da Escola Municipal da Praia do Farol. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências n° 048/19, de autoria do Vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Agricultura Pecuária e Pesca providencie o concerto da envaletadeira. Passou para ordem do dia. Pedido de Informação n° 005/19, de autoria do Vereador Antonio Carlos Pagano. O vereador que se subscreve, requere após tramitação regimental, seja encaminhado ao Executivo Municipal o seguinte Pedido de Informação: Que o Executivo

Municipal remeta a esta casa Legislativa: 1. Copia do empenho 004104/2018, em anexo sua respectiva nota fiscal. 2. Copia do empenho 004073/2018, em anexo sua respectiva nota fiscal. 3. Cópia do empenho 004071/2018, em anexo sua respectiva nota fiscal. 4. Cópia do empenho 004103/2018, em anexo sua respectiva nota fiscal. 5. Cópia do empenho 004072/2018, em anexo sua respectiva nota fiscal. 6. Cópia do empenho 004083/2018, em anexo sua respectiva nota fiscal. 7. Cópia do empenho 004082/2018, em anexo sua respectiva nota fiscal. 8. Cópia do empenho 004105/2018, em anexo sua respectiva nota fiscal.  Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº477/2019, de autoria de todos os Vereadores desta casa Legislativa os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Casa vem por meio desta Moção Parabenizar o Sr. Lucas Alves, pelo titulo de Campeão Peso Leve, Faixa Branca/Adulto, no Evento POA CHALLENGE que realizou-se no dia 07 de julho de 2019.  Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº478/2019, de autoria de todos os Vereadores desta casa Legislativa os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Casa vem por meio desta Moção Parabenizar a União Feminina da Igreja Assembléia de Deus – Capororocas pelo Congresso Circulo de Oração que realizou-se nos dias 06 e 07 de julho de 2019. Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 094/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências n° 048/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Informação n° 005/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção De Congratulação nº477/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº478/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Matérias que saíram da Comissão de Constituição e Justiça e passaram para a ordem do dia. Projeto de Lei n° 2217/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 2218/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 2219/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Emenda Supressiva 001/2019 do Projeto de

Lei n° 2220/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei n° 2220/2019 com Emenda Supressiva 001/2019, colocado em discussão e logo após em votação, foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores a assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 15 de julho de 2019, ás 20 horas. No Plenário da Câmara Municipal de Vereadores Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 08 de Julho de 2019.

Elis Regina Lemos Rodrigues	     Chrystian Silveira
Presidente	1º Primeiro Secretário